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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá problematikou spokojenosti v partnerských vztazích. Doposud

bylo napsáno mnoho o nespokojených vztazích, manželských krizích a úskalích rozvodu. Tato

práce jde opačným směrem. Jejím cílem je popsat proměnné, které činí dlouhodobý partnerský

vztah spokojený. V teoretické části je uveden přehled literatury a výzkumů, které byly na toto

téma zpracovány.

V empirické části této práce je popsáno kvalitativní šetření, jehož cílem bylo podat svědectví o

spokojených párech v ČR. K analýze materiálů z rozhovorů s 22 respondenty žijícími

v dlouhodobě spokojeném vztahu byla použita technika zakotvené teorie. Výsledkem je deset

kategorií reprezentujících různé oblasti, které přispívaly spokojenosti ve vztazích respondentů

této studie: soulad, bezpečí, dobrá volba partnera/ky, stabilní ekonomická situace, rodina,

překonání rozdílů a překážek, společné aktivity, komunikace, vytrvalost a neřešit vše.
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Abstract:

This thesis pursues the topic of satisfaction in romantic relationships. The previous research

was focused mainly on unhappy relationships, marital crises and divorce. This thesis follows

the other direction. Its aim is to describe variables which make longterm romantic relationships

satisfying. In the theoretical part is an overview of literature and researches that adressed this

topic.

In the empirical part of this thesis is qualitative research that tries to enlighten the specifics of

happy couples in Czech Republic. The grounded theory was used to analyze interviews with

22 respondents. The results are 10 categories representing various areas that contributed

to satisfaction in respondents‘ relationships: harmony, safety, good choice of spouse, stable

financial situation, family, overcoming of differences and obstacles, doing things together,

communication, endurance and trying not to solve everything.

Keywords:

happy couples, marital satisfaction, marital quality, close relationships, romantic

relationships, happiness
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Úvod

V pohádkách odmalička slýcháme, jak princ přemohl draka, vysvobodil princeznu, vzal si ji za

ženu a žili spolu šťastně až do smrti. Ale co to vlastně znamená žít spolu šťastně až do smrti?

Proč se v pohádkách nemluví o všech těch dalších úskalích, která bude princovi a princezně

přinášet společný život? Lze vůbec být trvale šťasten ve vztahu, a pokud ano, co je potřeba pro

to udělat? Podobné otázky společně se zájmem o partnerské vztahy mě vedly k napsání této

diplomové práce.

Bez záměru zjednodušovat problematiku partnerských vztahů eufemismy si dovolím ještě

jednou použít pohádkové přirovnání a konstatovat, že dnešní době poněkud schází fenomén

princů a princezen a jejich šťastných konců. Mnoho manželství končí rozvodem, rodiny se

rozpadají a doplácí na to jak dospělí, tak děti. To se odráží i ve velkém zájmu vědy o fenomén

rozvodů, který je patrný například v pracích některých autorů (Akter & Begum, 2012, Cohen

& Finzi-Dottan, 2012, England, Allison & Sayer, 2016, Gere, Almeida & Martire 2016, atd.)

nebo v článcích v odborném časopise Journal of Divorce and Remarriage.

Spokojenost v partnerských vztazích je vpravdě velmi široké téma. Nedá se snadno uchopit,

definice pojmů jsou nejasné a mnohdy vágní. Ve své diplomové práci jsem se rozhodla omezit

šíři tématu tím, že se zaměřím pouze na spokojené páry. Kladu si tyto otázky: jak to vypadá,

když vztah funguje tak, jak má? Co pomáhá dvojici udržet jejich vztah dlouhotrvající

a spokojený? Jaké faktory přispívají spokojenosti ve vztahu? Co činí šťastné páry šťastnými?

Seligman (2003) píše, že psychologie a psychoterapie dosáhla velkého úspěchu v poznání

a léčení duševních nemocí, avšak zaplatila za to vysokou cenu. Kvůli mírnění stavů, které činí

lidi nešťastnými, někdy zanedbává snahu posilovat štěstí, pohodu a spokojenost. Také ve své

knize uvádí, že na sto článků o smutku připadne jeden o radosti. Jde o knihu z roku 2003, tak

se dá předpokládat, že dnes už je situace jiná, ale přesto považuji za velmi důležité zabývat

se radostí, a to konkrétně v tomto případě radostí ze života ve dvou. Podobný názor sdílí

i Slezáčková (2012), která v úvodu své knihy o pozitivní psychologii píše, že poměr počtu

vědeckých článků o depresivitě k počtu článků o osobní pohodě, je 72:1. Psychologie je podle

ní až příliš zaměřená na negativní jevy.

Zajímavou úvahu zformuloval Dallaire (2009), který popisuje, jak léta studoval, aby se mohl

stát psychologem, sexuologem, strávil stovky hodin ve výcviku a supervizi, ale v oblasti

partnerských vztahů si kromě příkladu svých vlastních rodičů musel poradit sám.
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Nikdo nás neučí, jak být partnerem, milencem, manželem ani rodičem. Tak nějak se

předpokládá, že nám to půjde samo, a dokonce ani snad nestojí za to o tom mluvit a přemýšlet.

Mým cílem je napsat smysluplný text o tom, jak to vypadá, když je lidem ve vztahu dobře.

Zkoumat, popisovat a vyhledávat spokojené momenty v partnerských vztazích mi dává smysl.

Dobrou formulaci podobné myšlenky nalézáme i v odborné literatuře: „O tom, co kvalitě

mezilidských vztahů nesvědčí, byly napsány stohy knih. My se nyní zaměřme na to, co ví

pozitivní psychologie o faktorech, jež mezilidským vztahům prospívají: které je udržují, posilují

a zlepšují“ (Slezáčková, 2012, s. 105).

V prvních několika kapitolách této diplomové práce se zabývám definicemi nejdůležitějších

pojmů a pokouším se tak uchopit téma štěstí v partnerství. Při užívání termínů z cizojazyčné

literatury, jejichž překlady nejsou ještě v českém prostředí pevně zavedené, uvádím v závorce

originální znění pojmu. Také jsem se rozhodla ve své práci neuvádět u každého označení

partner nebo manžel i přechýlené tvary (např. manžel/ka), protože by to výrazně zkomplikovalo

text. Užívání mužských nebo naopak ženských tvarů slov pro obecná označení manžel, partner

apod. nemá zdůrazňovat jednoho nebo druhé pohlaví, slouží pouze ke zvýšení čtivosti práce.
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I. Teoretická část

1. Partnerské vztahy

1.1 Interpersonální, osobní a blízké vztahy

Člověk celý život navazuje, udržuje a ukončuje vztahy s druhými lidmi. Není však

překvapením, že ačkoli si bezesporu každý dovede představit, co je to osobní, blízký

či partnerský vztah, vědecká terminologie není jednoznačná. V této kapitole se budu věnovat

definicím základních pojmů z oblasti interpersonálních vztahů.

McCubbin a Dahl (1985) popisují vztah jako blízké spojení mezi lidmi, které trvá po určité

časové období. Uvádí také názor, podle kterého vzniká vztah, kdykoli mají dva lidé vůči sobě

vzájemná očekávání. Autoři také tvrdí, že ačkoli pod tento pojem spadají jak milostné, tak

přátelské vztahy i vztahy rodičů a dětí, termín vztah se stal tak dominantním ve společnosti,

že si pod ním představíme spíše různé formy vazeb od chození spolu (dating), přes milenecký

poměr (affair), zasnoubení i manželství. Autoři komentují, že obtíže s definováním termínu

vztah a široké rozpětí jeho porozumění reflektuje velké množství různých typů partnerského

chování.

Obecným, zastřešujícím termínem je klasické označení interpersonální vztahy. Tento termín

je blízký označení osobní vztahy, o kterých bude pojednáno níže v této kapitole. Jak uvádí

Výrost (in Výrost, Slaměník (Eds.), 2008), označení osobní vztahy v sobě lépe spojuje zaměření

jak na meziosobní stránku věci, tak i zaměření na jedince. Osobní vztahy mají také vlastní

dynamiku a ovlivňují zpětnovazebně i sociální sféru. Osobní a blízké vztahy jsou podmnožinou

interpersonálních vztahů (Výrost, in Výrost, Slaměník (Eds.), 2008). Při popisování

interpersonálních vztahů se nejčastěji setkáváme se slovy blízkost, vzájemná závislost a délka

trvání.

Osobní vztahy jsou „individuálně významné vztahy jedince k jemu nejbližším osobám“

(Výrost, in Výrost, Slaměník (Eds.), 2008, s. 246). S označením osobní vztah (personal

relationship) přišel Kelley (2010), který je velmi významnou osobností v této oblasti. Za tři

základní složky vztahu považuje:

 vzájemnou závislost (interdependence), jenž značí efekt, který na sebe mají osoby


[…]


velké číslo, avšak v kvalitativních oblastech není tento počet neobvyklý. I Daneshpour et al.

(2011) a Sims a Meana (2010) měli takový počet respondentů ve svých šetřeních. V tomto

výzkumu byli pouze respondenti z Pardubického kraje, Středočeského kraje a hlavního města

Prahy, což mohlo mít souvislost s jejich relativně dobrou ekonomickou situací.
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Zřejmým nedostatkem, kterému se však v případě kvalitativního šetření lze jen těžko bránit, je

nereprezentativnost vzorku. Výběr respondentů probíhal samovýběrem a posléze metodou

sněhové koule. Pro tento výběr jsem se rozhodla, protože nalézt ochotné respondenty, kteří by

splňovali daná kritéria, bylo poměrně obtížné. Navíc bylo zapotřebí velmi citlivého přístupu,

protože by nebylo vhodné náhodně vybírat páry, vyptávat se jich na spokojenost a přesvědčovat

je k účasti na výzkumu. Proto jsem na začátku sběru dat napsala výzvu na sociální sítě a některé

svépomocné internetové skupiny. Nepřihlásil se dostatečný počet dvojic, tak jsem každého

respondenta požádala o doporučení dalšího spokojeného páru. Ačkoli jde o nereprezentativní

výběr, domnívám se, že se mi podařilo získat rozmanitý výzkumný soubor s respondenty od 28

do 59 let, délkou vztahu od 10 do 38 let, různým dosaženým vzděláním a velikostí místa

bydliště.

Při sběru dat jsem se snažila klást otevřené a pokud možno co nejméně návodné otázky. Jak

doporučuje například Strauss a Corbin (1999) nebo jak to dělaly ve výzkumu Bachand a Caron

(2001), k obecným otázkám jsem doplnila některá témata, která se objevila v literatuře nebo

v rozhovorech a vnímala jsem, že by bylo zapotřebí je objasnit podrobněji. Tyto okruhy jsem

do polostrukturovaného rozhovoru přidala v co nejméně návodné podobě, ale přesto je otázkou,

zda by respondenti tato témata zmínili, kdybych se na ně nezeptala. Zajisté jsem mohla

v rozhovorech působit na respondenty svými očekáváními a někdy jsem mohla působit

návodně, i když jsem se tomu snažila co nejvíce vyhnout. Všechny rozhovory jsem vedla sama,

což lze vnímat jako pozitivum i negativum. Díky osobní účasti na všech rozhovorech byly

otázky kladené konzistentním způsobem, nedocházelo k odchýlení od předem zvolené

struktury, a také při interpretaci jsem vždy přesně věděla, v jakých souvislostech účastníci

uváděli své odpovědi. Na druhou stranu je díky tomu sběr dat ovlivněn mým stylem kladení

otázek, subjektivním náhledem na problematiku partnerských vztahů, věkem, pohlavím apod.

Je možné, že pro muže by bylo snazší hovořit o svém partnerském vztahu s jiným mužem. Také

bych možná u některých respondentů vzbudila větší důvěru, kdybych byla starší a působila tak

zkušenějším dojem. Přeci jenom pro některé respondenty jsem byla ve věku jejich dětí. To jsou

však charakteristiky, které nemohu ovlivnit, a nezbývá, než se je snažit překonat zodpovědným

přístupem a profesionalitou.

Domnívám se, že tuto práci lze vnímat jako jednu z prvních vlaštovek, která se snaží porozumět

spokojeným a dlouhodobým vztahům partnerů v ČR. Bylo by samozřejmě zapotřebí ověřit tyto

výsledky v navazujícím kvantitativním výzkumu uskutečněném na reprezentativním vzorku

české populace.
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Tento výzkum by mohl mít podobu psychometrického šetření, ve kterém by byl vytvořen

inventář na měření partnerské spokojenosti. Položky by mohly být vytvořeny z konkrétních

výroků respondentů výše uvedené kvalitativní studie. Seskupení do kategorií by mohlo být

ověřeno faktorovou analýzou. Inventář partnerské spokojenosti s normami pro českou populaci

by byl využitelný jak v poradenství, tak v dalším zkoumání šťastných párů.

Při tvorbě této diplomové práce jsem narazila na obtíže při samotném uchopování tématu

spokojenosti, získávání respondentů, a hledání relevantní odborné literatury. Potýkala jsem

se s metodologickými obtížemi při volbě výběru výzkumného souboru i operacionalizování

spokojenosti v partnerském vztahu. Na druhou stranu jsem měla možnost studovat práce mnoha

významných autorů a slyšela mnoho zajímavých příběhů ochotných respondentů, kteří mi

dovolili nahlédnout do svých životů.
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Závěr

Ve své práci jsem se zabývala faktory spokojenosti v partnerských vztazích. Nejprve jsem

shromáždila definice pojmů a některé výzkumy, které byly provedeny na toto téma v různých

zemích světa. Dále jsem se zabývala jednotlivými faktory, které podle dostupných literárních

zdrojů přispívají k partnerské spokojenosti. Přestože tato oblast ještě není dokonale zmapovaná,

prací o manželské spokojenosti (marital satisfaction) je velké množství, takže pravděpodobně

nepodávám celistvý obraz o tématu.

V empirické části práce je popsán kvalitativní výzkum, ve kterém jsem se za pomoci zakotvené

teorie pokoušela odhalit faktory, které přispívají partnerské spokojenosti u českých párů.

Z mého šetření vzešlo 32 podkategorií, které jsem posléze spojila do deseti kategorií: soulad,

bezpečí, dobrá volba partnera, stabilní ekonomická situace, rodina, překonání rozdílů

a překážek, společné aktivity, komunikace, vytrvalost a neřešit vše.

Na závěr mohu říci, že tato práce prohloubila můj zájem o problematiku partnerských vztahů,

kterou bych se chtěla zabývat i nadále a věnovat svou kariéru zkoumání spokojených partnerství

a pomáhání těm méně spokojeným.
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