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Autorka diplomové práce se zaměřuje na problematiku spokojenosti v párovém soužití
(resp. na tzv. šťastné páry). Oceňuji autorčinu volbu daného tématu, zejména s ohledem na
jinak převažující výzkumné zaměření na dysfunkce v partnerském soužití, které bohužel
v odborném diskursu převažuje.

V teoretické části se Kalousová zdařile a zrale pokouší o přehledné zmapování vztahů
(s přihlédnutím zejména ke vztahům blízkým a jejich vývoji a proměnám v čase). Následuje
kapitola, která se zabývá spokojeností a štěstím, a poté přichází stěžejní téma - problematika
spokojenosti v partnerských vztazích, která ústí v v řadu otázek vázaných na měření
partnerské spokojenosti. Na tuto část textu logicky navazuje přehled teorií partnerské
spokojenosti a přehled výzkumů souvisejících s danou problematikou. Autorčiným přínosem
je zde i pestrá nabídka přehledu původních výzkumů (nikoli jen v kulturní oblasti rozvinutých
a postindustriálních zemí). Následující kapitola pak přehledně mapuje řadu oblastí
souvisejících se spokojeností v partnerských vztazích. Celou teoreticko-výzkumnou část
přehledně uzavírá shrnutí, které se vztahuje jak ke specifické problematice terminologické tak
postihuje i přehledným a souhrnným způsobem výzkumné práce z dané oblasti.

V empirické části se autorka zaměřuje na kvalitativní výzkumný design a směřuje
k podrobnějšímu popisu spokojených partnerských párů v soudobé ČR. Autorka pracuje s 22
respondenty – s kompletními páry, žijícími v dlouhodobém spokojeném vztahu. Nenajdeme
zde bohatou baterii výzkumných metod, to je však do jisté míry vyváženo komplexními
rozhovory. Stěžejním výstupem práce je pak jejich podrobná analýza. Kalousová zde
vytváří podobu deseti základních kategorií, které souvisí s partnerskou spokojeností. Autorka
rovněž analyzuje řadu demografických údajů a ilustruje výzkum i konkrétními prvky
subjektivního pozorování.

Závěrečná diskuse je kvalitně strukturovaná – autorka věnuje velkou pozornost
porovnání svých zjištění a předchozích výzkumných studií. Celá práce je řádně doložena
přílohami a vychází z adekvátních literárních podkladů.

Do ústní diskuse při obhajobě dané práce mám několik podnětů – nakolik se výsledky
autorského šetření shodují s původními očekáváními na základě nastudovaných literárních
pramenů? Objevila autorka nějaké typické charakteristiky spokojených partnerských vztahů
specificky příznačné pro ČR? Jaký by navrhovala korektní převod zavedeného pojmu
romantické vztahy do češtiny (se kterou toto označení významově nekoresponduje)?

Závěrem konstatuji, že předložená diplomová práce je kvalitní a splňuje nároky na
tento typ prací kladené, a doporučuji proto, aby se stala předmětem obhajoby na katedře
psychologie FF UK. Navrhuji hodnocení: mezi výborně a velmi dobře (v závislosti na
průběhu ústní obhajoby).
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